[image: image1.jpg]

                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                           РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                    РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                  ХАКАС РЕСПУБЛИКА

    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО     ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

      ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                  ПЎДİСТİҢ  УСТАF - ПАСТАА

                                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от  26.01.  2010 г.
      с. Шира                                      №   122

О внесении изменений в постановление главы

муниципального образования Ширинский район
от 14.08.2007 г. № 1261 «Об утверждении районной

целевой программы  «Дошкольное образование 2007 – 2010 годы»

В целях  обеспечения  результативного, экономичного и эффективного расходования средств бюджета муниципального образования Ширинский район, руководствуясь  статьями 5, 22 Устава  муниципального  образования  Ширинский  район

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению главы муниципального образования Ширинский район от 14.08.2007 № 1261 «Об утверждении районной целевой программы «Дошкольное образование 2007-2010 гг.» следующие изменения:
- раздел «Основные мероприятия Программы дошкольного образования» районной целевой программы «Дошкольное образование 2007-2010 годы» читать в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

- приложение № 1 к районной целевой программе дошкольного образования читать в новой редакции, согласно приложения 2 к настоящему постановлению.

2. Руководителю управления образования администрации муниципального образования Ширинский район данные изменения принять к исполнению.

3. Данное постановление направить в редакцию газеты «Ширинский вестник» для опубликования.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования
Ширинский  район                                                                                   Л.С. Ремкевич

Приложение 1

к постановлению главы
муниципального образования

Ширинский район

от   26.01.2010 г. №   122
Основные мероприятия Программы дошкольного образования.

	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	I.  Создание в дошкольных образовательных учреждениях условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников.

	1. Обеспечение образовательных учреждений и групп кратковременного пребывания спортивным инвентарем
	2008г
	Управление образованием, заведующие ДОУ

	II.  Создание условий для увеличения охвата детей дошкольным образованием.

	1. Расширение действующих д/садов:

МДОУ д/с №5 «Теремок» пгт.Шира

МДОУ д/с №4 «Березка» пгт.Туим

МДОУ Коммунаровский д/с №1

   ВОЗВРАТ ДЕТСКИМ САДАМ  ПЛОЩАДЕЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ НЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ:

МДОУ д/с № 2 «Солнышко» пгтШира

МДОУ № 4 «Березка» пгтТуим
	2007г

2007г

2007г

2007Г

2008г

2009г
	Руководители ДОУ

Администрация м.о.

Ширинский район

	2. Расширение сети ДОУ. Реконструкция здания под МДОУ Фыркальский д/сад №3

МДОУ Джирмский д/с №8
	2009г

2009г
	Управление образованием, Администрация м.о. Ширинский район, Фыркальский с/с, Джиримский с/с

	3. Организация групп кратковременного пребывания в условиях школ, дополнительного образования

Спиринская  СОШ № 11

 Бело-Балахчинская СОШ №24

Транспортная ООШ №15 пШира

Трошкинская ООШ №21

Топановская СОШ №16

Жемчужненская СОШ № 1

Коммунаровская СОШ № 2

Туимская СОШ № 3

Ширинская ООШ № 17

Ширинская СОШ № 4

Ширинская ООШ № 18

Борцовская СОШ № 5

Джиримская СОШ № 7

Озерная СОШ № 9

Селосонская СОШ № 10

Фыркальская СОШ № 13

Соленоозерная СОШ № 12

Кировская СОШ № 20

Талкинская НОШ

Чебаковская НОШ

Целинная СОШ № 14

Марчелгашская НОШ № 23

Воротская СОШ №6

Беренжакская ООШ № 19

МОУ ДОД Дом пионеров и школьников

Преобразование Транспортной школы № 15 пШира

в школу- детский сад
	2007

2007г

2008г

2007г

2007г

2007г

2007г

2008г

2008г

2008г

2007г

2007г

2007г

2007г

2008г

2007г

2007г

2008г

2008г

2008г

2007г

2007г

2007г

2008г

2007

2009
	Руководители

образовательных учреждений

	III. Создание условий для улучшения материально-технического обеспечения.

	1. Информатизация ДОУ
	2007-2010г
	Управление образованием

	2. Информационно-методическое обеспечение ДОУ (аудивизуальные пособия, ТСО)
	2007-2010
	Управление образованием

	IV. Создание условий для развития системы дошкольного образования как единой многоступенчатой экспериментальной площадки в преемственной связи с начальным, дополнительным образованием.
	2007-2010
	Управление образованием

	1. Проведение эксперимента по инновационной деятельности. Адаптация  авторской интегрированной программы «Из поколения в поколение» по приобщению детей дошкольного возраста к общечеловеческим ценностям на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания (Лалетина С.И.ИльинаЛ.А., ЛомкинаС.П., БотандаеваНН).
	2006-2007
	МДОУ д/с №6 «Жемчужинка» п.Колодезный МДОУ д\с №4 «Березка» пгт.Туим МДОУ Коммунаровский д/с №1

МОУ ДОД ДПШ пгт.Шира группа кратковременного пребывания

	2. Доработка УМКпрограммы «Из поколения в поколение» раздел «Музыка родного края»
	2007
	ЦепиловаВ,Ю. – составитель

	3. Издание программы «Из поколения в поколение» приложения к программе, учебно-методического комплекта.

	2007, 2008
	Управление образованием

	4. Разработка учебных пособий, хрестоматий к программе «Из поколения в поколение».
	2008-2009
	Авторский коллектив программы «Из поколения  в поколение»

	5. Внедрение программы «Из поколения в поколение» (Лалетина С.И.ИльинаЛ.А.,ЛомкинаСП, БотандаеваНН) в образовательную деятельность ДОУ, групп кратковременного пребывания.
	2009-2010
	Управление образованием

	V. Создание условий для безопасной жизнедеятельности дошкольников.

	1. Проведение капитального ремонта электрооборудования и электропроводки в ДОУ.
	2007-2010
	Управление образованием

	2. Установка пожарной сигнализации в ДОУ.
	2007-2010
	Управление образованием

	1. Проведение капитального ремонта в:

МДОУ д/с № 9 «Малыш» пШира

МДОУ д/с № 4 «Березка» пТуим

МДОУ д/с № 5 «Теремок» п Шира

МДОУ д/с № 1 п Коммунар

МДОУ д/с № 2 «Солнышко» пШира
	2008

2008

2008

2008

2008
	Руководители ДОУ

Приложение 2

к постановлению главы

муниципального образования

Ширинский район

от   26.01.2010 г. №   122
Смета расходов

	№
	Наименование
	Количество

	сумма (руб.)
	Дата исполнения

	республик. бюджет
	муницип. бюджет
	привлеченные иные средства

	1
	Обеспечение образовательных учреждений, ГКП спортивным инвентарем
	20
	20000

	2008

	2
	Расширение действующих детских садов (реконструкция)
МДОУ д/с №5 «Теремок» пгт. Шира

МДОУ д/с №4 «Березка» пгт.Туим

МДОУ «Солнышко» № 2 с. Шира
	5 групп
	1432000
	2548000

	2009

	3
	Проведение капитального ремонта

МДОУ д/с №9 «Малыш»

МДОУ д/с №4 «Березка»

МДОУ д/с №5 «Теремок»

МДОУ д/с № 1 пКоммунар

МДОУ д/с №2 «Солнышко»
МДОУ д/с №6 «Жемчужинка»

	215000

420000

165000

150000

2000000
13655000
	5000000

	2008

2008

2008

2008

2008
2010

	4
	Расширение сети ДОУ.

Реконструкция здания МДОУ Джиримского д/с №8

 Составление проектной сметы реконструкции д/с №8

	7500000
	      722000

	2009

2008

	5
	Организация групп кратковременного пребывания в условиях школ

Жемчужненская СОШ №1

Коииунаровская СОШ № 2

Туимская СОШ № 3

Ширинская СОШ № 4

Ширинская СОШ № 18

Ширинская ООШ № 17

Транспортная ООШ № 15 пШира

 Транспортная ООШ № 15 пШира

Топановская СОШ № 16

Борцовская СОШ № 5

Джиримская СОШ № 7

Озерная СОШ № 9

Селосонская СОШ № 10

Фыркальская СОШ № 13

Соленоозерная СОШ № 12

Бело-Балахчинская ООШ № 24

Кириовская СОШ № 20

Трошкинская ООШ № 21

Чебаковская НОШ

 Талкинчкая НОШ

Беренжакская ООШ № 19

Спиринская СОШ № 11

Целинная СОШ № 14

Воротская СОШ № 6

Марчелгашская НОШ № 23

МОУ ДОД Дом пионеров и школьников
	1гр – 20 дет

1гр – 17 дет

1гр – 32 дет

1 гр – 20 дет

1гр – 20 дет

1гр – 20 дет

1гр – 17 дет

школа-д/сад

1гр -  8 дет

1 гр – 10 дет

1гр – 13 дет

1гр – 16 дет

1гр – 10 дет

1гр – 7дет

1гр – 8 дет

1гр – 13дет

1гр – 4реб

1гр – 9 дет

1гр – 2 реб

1гр – 4 реб

1гр – 7 дет

1гр – 14 дет

1гр – 20 дет

1гр – 8 дет

1гр – 12дет

1гр – 18 дет
	25000

25000

25000

25000

100000

	10000

7000

15000

8000

4000

5000

5000

6000

5000

4000

4000

5000

1000

10000

500

1000

4000

5000

10000

4000

5000

7000

	2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008
2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

2008

	6
	Информационно-методическое обеспечение ДОУ

аудивизуальными пособиями,
	10
	5000

	2008

2008

	техническими средствами обучения
	10
	50000

	7
	 Проведение эксперимента по адаптации программы «Из поколения в поколение»(Лалетина СИ, ИльинаЛА, ЛомкинаСП, БотандаевНН)

	2000

1000

	      2008

      2009

	8
	Издание:

1. программы «Из поколения в поколение» (Лалетина С.И., Ломкина С.П., Ильина Л.А., Ботандаева Н.Н.)

2. приложения к программе «Из поколения в поколение» (Павловская Н.В., Лалетина С.И., Ломкина С.П., Когоякова Т.Н., Сенченко В.С.)

3. учебно-методического комплекса (ЛалетинаСИ, Цепилова В.Ю.)
	100

100

100

	4330

8755

10115

	2007

2007

2007

	ИТОГО:

	    25792000
	8381500
	23200

	год
	общая сумма по целевой программе дошкольного образования из муниципального бюджета администрации Ширинский район

	2007
	-

	2008
	833500

	2009
	2548000

	2010
	5000000

	ИТОГО:
	8381500

	год
	общая сумма по целевой программе дошкольного образования из республиканского бюджета

	2007
	-

	2008
	3205000

	2009
	8932000

	2010
	13655000

	ИТОГО:
	25792000